Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 13
Email: Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

1

Requerimento de nº. 101/2025/Gab13 - CMM.

Autor: Ubirajara Sompré

Assunto: Solicita a implantação de um Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) no Bairro

Amapá, município de Marabá – PA.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Marabá

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente

requerer, após ouvido o Plenário, que seja enviado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal de Marabá, Tião Miranda, com cópia à Secretaria Municipal de Assistência Social (SEASP),

solicitando a implantação de um Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) no Bairro Amapá,

neste município.

JUSTIFICATIVA

O Bairro Amapá é uma das regiões mais populosas de Marabá e concentra um grande número de

famílias em situação de vulnerabilidade social, que necessitam do acompanhamento e dos serviços

ofertados pela política de assistência social.

Atualmente, os moradores da localidade precisam se deslocar a outros bairros para acessar os serviços

socioassistenciais, o que dificulta o atendimento e compromete o acompanhamento das famílias pelos

programas e benefícios sociais, como o Bolsa Família, Cadastro Único, PAIF, SCFV, entre outros.

A implantação de um CRAS no Bairro Amapá permitirá maior descentralização e eficiência no

atendimento, fortalecendo a rede de proteção social e aproximando o poder público das comunidades

que mais necessitam de apoio.

Essa medida representa um investimento direto na dignidade e na cidadania das famílias

marabaenses, garantindo acesso a direitos, orientação social, acompanhamento psicossocial e

encaminhamentos a políticas públicas essenciais.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento, a fim de que

o Poder Executivo Municipal adote as providências necessárias para implantação do referido

equipamento público.

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 13
Email: Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

2

 Plenário Tiago Koch, 31 de outubro de 2025.

Atenciosamente,

Ubirajara Sompré

Vereador da Câmara Municipal de Marabá

		2025-10-31T16:04:51-0300
	UBIRAJARA NAZARENO SOMPRE:52019870282